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Diplomová práce se věnuje využití náhradních hlasových mechanismů při

rehabilitaci osob, které prodělaly totální laryngektomii. Práce shrnuje základní poznatky

o tvorbě hlasu a hlasotvorném ústrojí, věnuje se narušené komunikační schopnosti

v důsledku poruch hlasu. Dále přibližuje problematiku nádorů hrtanu a jejich léčbu, jíž je

často součástí totální laryngektomie, tedy odebrání hrtanu. Stěžejní kapitola této práce je

věnována náhradním hlasovým mechanismům po totální laryngektomii: jícnovému hlasu,

hlasové protéze a elektrolaryngu. Zabývá se možnými způsoby tvoření a edukace

jícnového hlasu, charakterizuje použití hlasové protézy, popisuje možnosti zlepšení

efektivity používání elektrolaryngu.

Cílem praktické části je přiblížit problematiku rehabilitace osob po totální

laryngektomii pomocí tří případových studií a rozhovorů s uživateli náhradních

hlasových mechanismů. První kazuistika se věnuje pacientce, která si osvojila jícnový

hlas a bez potíží komunikuje. Dále je uvedena kazuistika pacienta, který preferuje

hlasovou protézu, ale zatím ji kvůli zdravotním komplikacím nepoužívá a dorozumívá se

s pomocí elektrolaryngu. Třetí kazuistika pojednává o pacientovi, který si vybral

komunikaci prostřednictvím elektrolaryngu, přestože měl reálnou šanci naučit se jícnový

hlas.

Klíčová slova: náhradní hlasové mechanismy, totální laryngektomie, jícnový hlas,

hlasová protéza, elektrolarynx

Annotation:

VENCLOVÁ, Eliška. The use of alternative voice mechanisms in rehabilitation

after total laryngectomy. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2018. 70 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis focuses on the use of alternative voice mechanisms in

rehabilitation after total laryngectomy. The thesis makes a summary of basic knowledge

of sound production and vocal tract and is devoted to impaired communication ability as

a consequence of voice disorders. Further, the thesis expounds issues of laryngeal

carcinoma and its treatment of which the total laryngectomy is a part of. The main chapter

of the thesis deals with the alternative voice mechanisms after total laryngectomy:

esophageal voice, voice prosthesis and electrolarynx. It inquires into possible ways of

creation and education of esophageal voice, it characterizes the use of voice prosthesis,

describes possibilities in improving efficiency of use the electrolarynx.

The aim of the practical part of the thesis is to expound issues of rehabilitation of

individuals after total laryngectomy using three case studies and an interview with users

of the alternative voice mechanisms. The first case study is devoted to a patient who

mastered esophageal voice and communicates without any problems. Another case study

deals with a patient who prefers voice prosthesis but does not use it due to health

complications and communicates with electrolarynx. The third case study concerns a

patient who chooses to communicate with electrolarynx although he had real possibility

of learning esophageal voice.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá rehabilitací pomocí náhradních hlasových mechanismů

u pacientů, kteří prodělali totální laryngektomii. Totální laryngektomie, indikovaná

nejčastěji z důvodu zhoubného nádoru hrtanu, znamená pro pacienta život zachraňující

zákrok, nese však s sebou i závažné důsledky. Jako nejvíce traumatizující následek

onemocnění je pacienty udávána náhlá ztráta hlasu.

Téma náhradních hlasových mechanismů jsem si zvolila, protože jsem se v průběhu

své studijní praxe v ambulanci klinické logopedky setkala s několika pacienty po totální

laryngektomii, s kterými byl prováděn nácvik jícnového hlasu. Tento druh terapie mě

velmi zaujal. Hlasové terapie se v posledních letech dostávají do kompetence klinické

logopedie, avšak toto téma je v odborné literatuře velmi opomíjeno. Počet pacientů

s nádorovými onemocněními krku každým rokem narůstá a vzhledem k úspěšnosti léčby

a prodloužení doby přežití je pro mnoho pacientů právě komunikace velmi aktuálním

tématem.

Na rehabilitaci pacienta po totální laryngektomii se podílí odborníci z několika

vědních disciplín, mezi které patří otorinolaryngolog, foniatr, onkolog, radiolog, klinický

logoped, psycholog, audiolog, fyzioterapeut a další. Klinický logoped jako plnohodnotný

člen týmu, by se měl orientovat v celé šíři této problematiky. Jeho intervence sice směřuje

hlavně k pacientovi při nácviku náhradních mluvních mechanismů, ale zároveň také

spolupracuje s ostatními členy týmu. Logoped bývá po jistou dobu v nejtěsnějším

kontaktu s pacientem a pacient se na něho obrací s mnoha svými problémy, např. ohledně

kanyly a tracheostomie, bolestivosti a otoku tkání v submandibulární oblasti a v oblasti

čelisti, ohledně změn chuti a ztráty čichu, a také při dysfagických obtížích. Klinický

logoped často intervenuje i směrem k rodině pacienta, kdy edukuje členy rodiny, jak

mohou pomoci vzájemné komunikaci. Péči klinického logopeda pacienti vyhledávají

kromě ORL klinik i v rámci sektoru soukromé klinické praxe.

V rámci zpracování tématu byly stanoveny dva hlavní cíle a šest dílčích cílů práce:

• Prvním hlavním cílem bylo stanoveno popsat způsoby náhradní fonace po totální

laryngektomii, a to pomocí studia a analýzy dostupné odborné české i zahraniční

literatury a dalších zdrojů. Jako doplnění je využito zúčastněné pozorování při
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terapii v ambulanci klinického logopeda a analýza videonahrávek. Cíl je

zpracován ve třetí kapitole. V rámci tohoto cíle byly vytyčeny tyto dílčí cíle:

o Nastínit způsoby tvoření a edukace jícnového hlasu.

o Porovnat teoretické poznatky s pozorováním terapie v ambulanci

klinického logopeda.

o Ilustrovat možnosti edukace pacienta při používání elektrolaryngu.

• Druhým hlavním cílem bylo určeno přiblížit využívání náhradních hlasových

mechanismů pacienty po totální laryngektomii prostřednictvím tří případových

studií a rozhovorů. Tomuto cíli je věnována praktická část práce, kterou tvoří

čtvrtá kapitola. V rámci tohoto cíle byly vytyčeny tyto dílčí cíle:

o V kontextu případové studie nastínit postup edukace jícnového hlasu.

o V kontextu případové studie popsat postup edukace pacienta při používání

elektrolaryngu.

o Prostřednictvím rozhovorů se subjekty kazuistik zjistit, který náhradní

hlasový mechanismus preferují a proč.
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1 Narušená komunikační schopnost v důsledku poruch hlasu

První kapitola definuje základní pojmy, jako je komunikace, narušená komunikační

schopnost a poruchy hlasu. Popisuje stavbu hlasotvorného ústrojí a vysvětluje, jakým

způsobem je tvořen hlas. Dále stručně charakterizuje nejčastější poruchy hlasu.

1.1 Komunikace a narušená komunikační schopnost

Člověk je tvor společenský a komunikace patří mezi jeho nejdůležitější potřeby.

Komunikujeme denně a jen těžko si dokážeme představit, že bychom o možnost

komunikace najednou z ničeho nic přišli. Komunikace má pro život zásadní význam.

Díky komunikaci pěstujeme vztahy s druhými, poznáváme okolní svět, budujeme vlastní

osobnost a sebevědomí, poznáváme sami sebe. Člověk v podstatě komunikuje neustále.

Dvořák (1998, s. 85) komunikaci definuje jako „přenos různých informačních

obsahů pomocí různých komunikačních systémů, zejména prostřednictvím jazyka;

výměnu informací, sdělování a dorozumívání“ a uvádí 3 hlavní formy, ve kterých se

komunikace realizuje: mluvenou, psanou a ukazovanou. Komunikaci můžeme také

rozdělit na verbální a neverbální. Komunikace je nepostradatelným prvkem v lidském

životě. Narušením této oblasti a péčí o osoby, které jí trpí, se zabývá logopedie.

Logopedie narušenou komunikační schopnost považuje za základní kategorii, díky

níž rozlišuje patologickou komunikaci a definuje předmět svého zkoumání. Lechta (2003,

s. 17) narušenou komunikační schopnost definuje z pohledu komunikačního záměru

jedince takto: „Komunikační schopnost člověka je narušena tehdy, když některá rovina

jeho jazykových projevů (příp. několik rovin současně) působí interferenčně vzhledem

ke komunikačnímu záměru.“

Jazykové roviny rozeznáváme čtyři, jsou to:

Foneticko-fonologická, která se týká zvukové stránky řečového projevu. Jejími

základními jednotkami jsou hlásky (fonémy).


[…]


mechanismů, tedy jícnového hlasu, hlasové protézy a elektrolaryngu. Poslední kapitola

tvoří praktickou část této práce a je tvořena třemi kazuistikami pacientů po totální

laryngektomii a shrnutím a analýzou rozhovorů s nimi.

V práci byly stanoveny dva hlavní cíle a šest dílčích cílů. Prvním cílem bylo popsat

způsoby náhradní fonace po totální laryngektomii. Naplnění tohoto cíle předcházelo

studium a analýza množství odborných textů a dalších zdrojů. Dále bylo využito

zúčastněné pozorování při terapii v ambulanci klinického logopeda a analýza

videonahrávek z terapií. Cíl je zpracován ve třetí kapitole. Nejčastěji jsou využívány tři

náhradní fonační mechanismy, jsou to jícnový hlas, hlasová protéza a elektrolarynx.

Nejnáročnější na osvojení je jícnový hlas, doba potřebná k jeho zvládnutí je zpravidla

několik měsíců a vyžaduje častý trénink a motivaci pacienta. Jícnový hlas se tvoří vibrací

v oblasti horního jícnového svěrače. Pacient dostává vzduch do jícnu, odkud ho posléze

vypuzuje a tvoří tak vibraci. Jeho nespornou výhodou je samostatnost pacienta, oproti

zbylým způsobům totiž nevyžaduje ani lékařskou péči (kvůli výměnám protéz

a případným zdravotním komplikacím), ani žádné pomůcky či přístroje. Pacient je

schopen domluvit se kdykoli. Dýchací a polykací cesty zůstávají oddělené, takže nehrozí

aspirace. Oproti elektrolaryngu je zvuk jícnového hlasu přirozenější a příjemnější.

Druhou možností je zavedení hlasové protézy, která propojí průdušnici s jícnem

jednocestným ventilem, skrz který, po ucpání tracheostomatu, pacient vydechne vzduch

z plic a dále tvoří vibraci stejným způsobem jako u jícnového hlasu. Jasnou výhodou je

zpravidla okamžité používání protézy k tvorbě hlasu, fonace s tímto mechanismem
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nevyžaduje téměř žádný nácvik. Nevýhodou je nutnost pravidelné výměny protézy a

riziko zdravotních komplikací.

Třetí možností je používání elektrolaryngu, drobného přístroje, který vytváří zvuk,

jenž je přenášen zpravidla přes krční stěnu do hypofaryngu a dále modulován

artikulačními orgány. Jeho výhodou je relativní jednoduchost a všestrannost použití,

zvláště u pacientů, kteří nemohou či si nechtějí nechat zavést hlasovou protézu, a zároveň

se jim nepodařilo naučit jícnový hlas. Nevýhodou je především neosobní umělý zvuk,

nutnost nosit přístroj vždy s sebou a zaměstnání jedné ruky při mluvení.

Dílčím cílem v rámci prvního hlavního cíle bylo nastínit způsoby tvoření a edukace

jícnového hlasu. Byly vybrány a popsány tři různé metody vyvození a edukace ruktu.

První byla metoda Seemana (1953), průkopníka v oblasti jícnového hlasu nejen u nás, ale

i celosvětově. Seeman používá inhalační metodu k vyvození ruktu, klade důraz

na psychickou podporu pacienta a jako motivační doporučuje setkání s jiným pacientem.

Jako druhý popsaný způsob edukace ruktu byl postup používaný na foniatrické klinice

1. LF v Praze, jak ho publikoval Černý (2012). Zahrnuje na začátku i foniatrické

vyšetření, doporučuje, aby ruktus zkusil vyvodit pacient nejprve sám, později s návodem.

Většinou používá injekční metodu insuflace vzduchu do jícnu. Třetí popsaný edukačním

postup je dle Stemplea a kol. (2014). Zaměřuje se především na způsob insuflace vzduchu

do jícnu a popisuje několik metod vedoucích k tomuto cíli.

Dalším dílčím cílem bylo porovnat výše uvedené teoretické poznatky o edukaci

ruktu s pozorováním terapie v ambulanci klinického logopeda. Sezení v ambulanci se

soustředila kromě dostání vzduchu do jícnu také na ovládání vypuzování vzduchu z jícnu

při eruktaci a spolupráci s fyzioterapeutem. Dílčí cíl ilustrovat možnosti edukace pacienta

při používání elektrolaryngu byl naplněn v kapitole 3.3 a částečně také 4.7, kde byly

popsány konkrétní možnosti, jak zlepšit srozumitelnost při použití elektrolaryngu.

Hlavním cílem praktické části práce bylo prostřednictvím tří případových studií a

rozhovorů s pacienty přiblížit využívání náhradních hlasových mechanismů. Byly také

stanoveny tři dílčí cíle: v kontextu případové studie nastínit postup edukace jícnového

hlasu, popsat postup edukace při používání elektrolaryngu a prostřednictvím rozhovoru

s pacienty zjistit, který náhradní hlasový mechanismus preferují a proč.

Byla zpracována kazuistika s pacientkou, paní T., která se naučila výborně používat

jícnový hlas, který si vybrala jako preferovanou možnost, protože zvuk elektrolaryngu se
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jí zdál příliš elektronický a nechtěla podstupovat další operaci kvůli protéze. Případová

studie obsahuje postup logopedické terapie při nácviku jícnového hlasu. Druhá kazuistika

se věnuje pacientovi, panu M., který podstoupil zavedení hlasové protézy, protože se mu

ze všech možností jeví jako nejlepší řešení. Kvůli zdravotním komplikacím ji zatím

nepoužívá a komunikuje za pomoci elektrolaryngu. Třetí případová studie se zaměřila na

pacienta, pana K., který si zvolil komunikaci pomocí elektrolaryngu, protože je to pro něj

nejjednodušší a dostačující varianta. Třetí kazuistika také obsahuje praktický postup

terapie při zdokonalování užití elektrolaryngu.
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