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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na využívání
náhradních hlasových mechanismů při rehabilitaci osob po totální laryngektomii. Téma
odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl vlastního výzkumu autorka stanovila přiblížit využívání náhradních hlasových
mechanismů pacienty po totální laryngektomii. S ohledem na podobu DP a vlastního
výzkumného šetření považuji cíl za splněný, nicméně k DP vyjadřuji připomínky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Předkládaná diplomová práce má celkový rozsah 64 stran. Vzhledem k výskytu mnoha
velkých obrázků přímo v textu a dále vzhledem k použitému formátování hodnotím práci
spíše jako na hranici doporučeného rozsahu pro DP.
Připomínce o rozsahu odpovídá z části i obsahové zpracování textu. Kapitoly teoretických
východisek nejsou vyvážené svým rozsahem, případové studie jsou z větší části psány
formou odrážek/výpisů z dokumentace, což v odborném textu není vhodné a působí
povrchně a zkratkovitě.
Teoretické kapitoly v základu zpracovávají související poznatky, bohužel se autorka věnuje
zejména příčinám a následné terapii ve zvolené oblasti, opomíjena je oblast dopadu na
osobnost člověka.
Případové studie jsou zpracovány zejména z dokumentace, bez vlastního aktivnějšího
zapojení autorky. S ohledem na formální náležitosti výzkumu absentuje shrnutí/zakončení
každé studie.
Kromě případových studií zapojila autorka jako další metodu rozhovor. Ten je v práci popsán
minimálně. Chybí struktura rozhovoru, jeho realizace atd. Autorka pouze interpretuje
odpovědi informantů. Rozhovory taktéž nejsou shrnuty. Absentuje celkové shrnutí
provedeného výzkumného šetření, nejsou vyhodnoceny stanovené dílčí cíle pro toto šetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. Pod nadpisem není vhodné vynechávat velké mezery, protože to
stěžuje orientaci v textu. Správná podoba užití odrážek je tato: „1.“ nebo „A)“.

Otázky k obhajobě práce:

a) Přehledně prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření.
b) Jaké další překážky řeší osoby po totální laryngektomii v běžném životě?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové, 2. 5. 2018

………………………………………………………………
Místo a datum

Tereza Koliášová

……………………………………………………………………..
Podpis hodnotitele